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From: TMFKP BD Rådhuspost

Sent: 3. marts 2017 12:58

To: Kathrine Collin Hagan

Subject: 2017-0106950 Polit ikerspørgsmål, Brønshøj-Husum Lokaludvalg VS: Granskende 

Pige tilbage til Husum

Attachments: 2017-0079301-1 Brev om Granskende Pige tilbage til Husum.pdf

Kære Erik Fisker

Tak for din henvendelse fra den 24. februar 2017 på vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg t il teknik- og 

miljøborgmester M orten Kabell om skulpturen Granskende pige. Borgmesteren har bedt  mig om at  svare, fordi jeres 

henvendelse hører under mit  ansvarsområde i forvaltningen.

Du skriver, at  lokaludvalget  har fulgt  med i sagen om eventuelt  at  flyt te Granskende pige t ilbage t il Husum, men 

også at  I ikke er klar over, hvor sagen står nu. Jeg vil derfor i det  følgende redegøre for sagsforløbet  omkring 

skulpturens flytning og grundene t il, at  forvaltningen ikke har planer om at  flyt te skulpturen t ilbage t il den 

oprindelige placering.

I efteråret  2006 gennemførte Teknik- og M iljøforvaltningen en ut radit ionel borgerhøring om placeringen af udvalgte 

monumenter i det  offent lige rum, deriblandt  Granskende pige. Forvaltningen problemat iserede skulpturens lidt  

hengemte placering og foreslog en ny placering, der var mere i t rit  med skulpturens fortællende indhold. To borgere 

reagerede på høringen. Den ene af dem var Sonja Carlsen, som er borger i lokalområdet . Hun ønskede, at  skulpturen 

blev flyt tet  t il en bedre placering mere centralt  i samme område. En anden borger foreslog en placering på hjørnet  

af Husumvej og Frederikssundsvej. 

I forbindelse med at  forvaltningen ønskede at  omdanne det  grønne areal t il en mere t idssvarende lommepark, blev 

der ikke plads i projektet  t il Granskende pige. Omtrent  samt idigt  overtog Københavns Kommune et  areal ved 

LiteraturHaus i M øllegade. Inst itut ionens direktør udt rykte et  ønske om, at  der kunne blive sat  et  kunstværk op på 

arealet . Granskende pige forekom oplagt  på grund af sit  udt ryk, som en pige bøjet  over en skrift rulle med runer, hun 

forsøger at  tyde. Skulpturen blev derfor flyt tet  hert il i 2008. 

Da projektet  med Husum Lommepark var ved at  være færdigt , fik forvaltningens monumentansvarlige en 

henvendelse fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg om en eventuel erstatning for Granskende pige. Den skulle i så fald 

placeres i nærheden af en nyetableret  legeplads i parken. Skulpturen Dansende piger i Guldbergs Have var på tale. 

Beboerne omkring Guldbergs Have protesterede imidlert id, og forvaltningen valgte at  lade Dansende pige forblive i 

Guldbergs Have. Lokaludvalget  afviste de øvrige kunstværker, som forvaltningen foreslog som erstatning for 

Granskende pige.

I efteråret  2016 skrev Sonja Carlsen et  debat indlæg t il Brønshøj Husum Avis. Hun henvendte sig samt idig t il 

forvaltningen og bad om at  få flyttet  Granskende pige t ilbage t il Husum. I et  svarindlæg i samme blad gjorde 

centerchef Helle Holsøe rede for sagsforløbet  omkring flytningen og forvaltningens begrundelse. Sonja Carlsen følte, 

at  hun blev kaldt  løgner af forvaltningen i Helle Holsøes svar t il avisen. Jeg vil gerne underst rege, at det  selvfølgelig 

ikke var hverken Helle Holsøes eller forvaltningens intent ion. Det  blev Sonja Carlsen også informeret  om. Hun 

fastholdt  dog, at  det var pengestærke lokalpat rioter, der best ilte og lod skulpturen opføre. To embedsmænd fra 

forvaltningen besøgte Sonja Carlsen i hendes hjem for at  høre hendes forklaring. Hun havde en barndomserindring 

om, at  skulpturen skulle være kommet t il bydelen på et  lokalt  init iat iv, og hun overværede selv som barn indvielsen 

af kunstværket  i 1934. Sonja Carlsen fik forklaret , at  forvaltningen ikke så nogen indlysende grund t il at  flyt te 

skulpturen t ilbage, med mindre det  var muligt  at dokumentere Sonja Carlsens version. Forvaltningen lovede at  

undersøge sagen i Stadsarkivet . 

I februar 2017 spurgte en polit iker efter flere henvendelser fra borgere, om skulpturen kunne flyt tes t il Husum 

Skole, som den efter den lokale opfat telse oprindeligt  var t iltænkt . Næsten samt idigt  i februar 2017 var 
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forvaltningen færdig med undersøgelsen af sagen i Stadsarkivet . Forvaltningen kunne derfor redegøre for, at  sagen 

hænger noget  anderledes sammen, end hvad borgerne i Husum har haft  forståelsen af. Det , der nu er Husum 

Lommepark, var i 1934 et  privatejet , ubebygget og grusbelagt  areal. Det  var her Granskende pige blev sat  op. En 

lokal grundejerforening henvendte sig i 1933 t il kommunen for at  bede om t illadelse t il at  sætte en flagmast  op på 

arealet . Det  havde kommunen ikke noget  at  indvende imod, men året  efter spurgte samme grundejerforening, om 

der i forbindelse med flagmasten også kunne opsættes blandt  andet  en bænk af granit  med en mur omkring med 

plads t il en tavle med en inskript ion. Samt idig bad grundejerforeningen om råd fra kommunen t il en eventuel 

beplantning. I stedet  for en bænk og en mur t ilbød stadsarkitekten, at  Granskende pige kunne blive sat  op. Den var i 

foråret  1934 blevet  købt af den kommunale Fonden t il kunstneriske Formaals Fremme. Indkøbet  var sket  efter en 

henvendelse fra kunstneren, som t ilbød kommunen forskellige arbejder. Fællesudvalget  for fonden valgte at  købe 

Granskende pige for 5.000 kr. Intetsteds i det  kendte materiale er der nævnt  en relat ion mellem skulpturen og 

Husum Skole. Der er heller ingen omtale af pengestærke lokalpat rioter som init iat ivtagere t il den oprindelige 

opst illing af skulpturen. Det  ville heller ikke have stemt overens med kommunens normale procedure.

Forvaltningen mener derfor ikke, at  der er dokumenteret  en nærmere forbindelse t il det  lokale miljø. Forvaltningen 

fastholder fortsat , at  skulpturen gør bedre fyldest  på sin nuværende plads. Det  lykkedes ganske rigt igt  ikke for 

forvaltningen at  få sat  en erstatning for Granskende pige op, da de få mulige emner, der kunne være t il rådighed, 

som t idligere nævnt blev afvist  af lokaludvalget . Forvaltningen har desværre ikke midler t il indkøb af nye 

kunstværker, men hvis der fra lokal side skulle blive taget  init iat iv t il at  få opsat  et  nyt  kunstværk, vil forvaltningen 

gerne hjælpe med råd, hvis det  skulle blive ønsket .

M ed venlig hilsen

Jon Pape

Serviceområdechef

Københavns Kommune, Teknik- og M iljøforvaltningen 

Byens Drift

jonpap@tmf.kk.dk

Fra: Fællespostkasse Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

Sendt: 24. februar 2017 09:59

Til: Borgmesteren TMF; Jens Ole Juul

Cc: Jens Peter Munk

Emne: Granskende Pige t ilbage til Husum

Til Teknik- og M iljøborgmester M orten Kabell og forvaltningen,

Brønshøj-Husum Lokaludvalg sender her vedhæftede henvendelse om Granskende Pige, som blev vedtaget  på møde 

i går. 

Med venlig hilsen 

Kathrine Collin Hagan

Udvalgssekretær

Sekretar iatet  for Brønshøj -Husum  Lokaludvalg

_______________________________
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Vedr. Skulpturen Granskende Pige i Husum 

 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har på sidelinien fulgt Husum Byparks 
arbejde for at få Granskende Pige tilbage til Husum samt enkelte 
engagerede borgeres kamp for det samme.  
 
Lokaludvalget vil gerne med dette brev udtrykke støtte til borger 
Sonja Carlsens ønske om at få Granskende Pige flyttet fra Møllegade 
til Husum Bypark.  
 
Vi mener, at Granskende Pige har en lokalhistorisk betydning for 
Husum og lokalt forbindes med Husum Skole, som stod nybygget på 
samme tidspunkt, skulpturen blev opsat.  
 
I 2008, da Granskende pige blev flyttet fra et bevokset hjørnet ved 
Frederikssundsvej, var skulpturen rigtignok gemt. Nogen vil mene, at 
den var gemt på grund af misvedligehold af det grønne fra 
forvaltningens side. Siden har vi fået en fin lommepark, og det vil 
være på sin plads at placere Granskende pige der igen.  
 
Lokaludvalget var i 2014 med til at anbefale en ny placering af en 
alternativ skulptur fra monumentsamlingen til den nyetablerede 
Husum Bypark, men vi er ikke helt klar over hvor sagen står. Derfor 
fremsætter vi nu det forslag, som giver mest mening for bydelen, 
nemlig at bringe Granskende pige tilbage til Husum.  
 
Med venlig hilsen 

 
Erik Fisker 
Formand 
 


